
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 177   DEL 30/08/2024  

OGGETTO: CONTRIBUTI REGIONALI A.S.  2023/24 ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA 
PARITARIE  -  IMPEGNO  DI  SPESA  RISORSE  INTEGRATIVE  DI  CUI  AL  D.D.R.T. 
17980/2024



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 il Decreto del Sindaco n. 9 del 10.07.2024 di nomina in via provvisoria del Respon-

sabile dell’Area Amministrativa fino al 30.09.2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93 del  08.05.2024  “ART.  3  COMMA 4 

D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

Visto  l’art.  4 ter della L.R. 32/2002, dove si  stabilisce che la Regione deve favorire il 
pluralismo delle offerte educative con azioni di sostegno della scuola dell’infanzia paritaria 
per  perseguire  la  piena  generalizzazione  della  scuola  dell’infanzia,  in  particolare 
sostenendo le scuole paritarie riconosciute ai sensi della L. 62/2000 sia private che gestite 
da enti locali;

Atteso che la Regione Toscana ha ritenuto di sostenere le Amministrazioni comunali che 
ampliano l’offerta dei servizi nelle scuole dell’infanzia paritarie, gestite sia direttamente o 
attraverso  apposite  convenzioni,  al  fine  di  garantire  il  soddisfacimento  della  domanda 
dell’utenza;

Richiamato  il  D.D.R.T.  N.  27427 del  22.12.2023 con il  quale  la  Regione Toscana ha 
ripartito le risorse disponibili per l’A.S. 2023/2024 assegnando a questo Ente la somma di 
€ 2.833,33;

Dato atto che con Determinazione N. 117/2024 e con Atto di liquidazione N. 218/2024 le 
risorse  di  cui  al  paragrafo  precedente  sono  state  completamente  erogate  a  favore 
dell’Associazione Scuola Cattolica “V.T. Battaglini” di Marina di Campo, in quanto unica 
Scuola dell’Infanzia paritaria presente sul territorio comunale;

Visto il D.D.R.T. N. 17980 del 30.07.2024, con il quale Regione Toscana ha provveduto a 
stanziare e ripartire delle risorse integrative rispetto a quelle già assegnate con il D.D.R.T. 
N.  27427  precedentemente  richiamato,  impegnando  e  contestualmente  liquidando  a 
favore del Comune di Campo nell’Elba l’ulteriore quota pari ad € 3.777,78; 

Dato atto che le risorse di cui al paragrafo precedente sono già pervenute ed in attesa di 
regolarizzazione contabile, come da ordinativo provvisorio N. 1866 del 12.08.2024;

Atteso  che  sul  territorio  comunale  vi  è  una  sola  Scuola  dell’Infanzia  paritaria  gestita 
dall’Associazione  Scuola  Cattolica  “V.T.  Battaglini”  di  Marina  di  Campo,  con  la  quale 
questo ente ha stipulato apposita convenzione per l’anno scolastico 2023/2024;

Ritenuto pertanto opportuno procedere:



 ad accertare in entrata, al Codice di Bilancio 20/101/2010102/001, Capitolo 67000/0 

del  bilancio  pluriennale  2024/2026,  annualità  2024,  che  presenta  congrua 
disponibilità,  la  somma di  €  3.777,78,  quali  risorse  integrative  a  sostegno delle 
scuole dell’infanzia paritarie, concesse con D.D.R.T. N. 17980 del 30.07.2024 per 
l’A.S. 2023/2024, individuando quale debitore la Regione Toscana;

 ad impegnare contestualmente la somma di € 3.777,78 a favore dell’Associazione 

Scuola Cattolica “V.T. Battaglini”  di  Marina di  Campo, quale contributo regionale 
integrativo  relativo  all’anno  scolastico  2023/2024,  con  imputazione  al  Codice  di 
Bilancio 04/01/1040401/001 capitolo 104010502000/0 “Contributi a scuole materne 
private  –  Reimpiego  contributi  regionali”  del  Bilancio  pluriennale  2024/2026 
annualità 2024, che presenta congrua disponibilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D.Lgs. n.267/00;

Visto il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto: 
 che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 che il presente pagamento rientra nella disponibilità di cassa dello specifico capitolo 

del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024;

Attestato altresì il rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, 

1. di dare atto che con D.D.R.T. N. 17980 del 30.07.2024, Regione Toscana comunica a 
questo  Ente  che  sono  state  assegnate  e  contestualmente  liquidate  le  risorse 
integrative  relative  al  contributo  regionale  alle  scuole  paritarie  private  per  l’A.S. 
2023/2024, assegnando al Comune di Campo nell’Elba la somma di € 3.777,78;

2. di accertare in entrata, al Codice di Bilancio 20/101/2010102/001, Capitolo 67000/0 
del  bilancio  pluriennale  2024/2026,  annualità  2024,  che  presenta  congrua 
disponibilità, la somma di € 3.777,78, quali risorse integrative a sostegno delle scuole 



dell’infanzia paritarie per l’A.S. 2023/2024, individuando quale debitore la Regione 
Toscana;

3. di  impegnare contestualmente la somma di  € 3.777,78  a favore dell’Associazione 
Scuola  Cattolica  “V.T.  Battaglini”  di  Marina  di  Campo,  quale  contributo  regionale 
integrativo alle scuole paritarie private per l’A.S. 2023/2024, imputandola al Codice di  
Bilancio 04/01/1040401/001 capitolo 104010502000/0 “Ulteriori  contributi  a scuole 
materne private – Reimpiego contributi regionali” del Bilancio pluriennale 2024/2026 
annualità 2024, che presenta congrua disponibilità ed in quanto l’obbligazione risulta 
giuridicamente  perfezionata  nell’anno in  corso ed in  considerazione dell’esigibilità 
della stessa;

4. di attestare altresì il rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.  6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


